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Lederen

Så kom foråret og med det et måske lidt lysere og mere 
optimistisk syn på det hele. Sådan tror jeg, det er for mange 
af os. Sådan er det i hvert fald for mig. Udsigten til længere 
dage, mere varme og bedre muligheder for at træne. Ud-
sigten til prøver og udendørs udstillinger. Hyggeligt samvær 
med andre tollerejere. Jo den lysere tid bringer meget godt.

Meget er sket siden, du modtog sidste blad. Jeg vil starte 
med at byde velkommen til vores nye redaktører og sige 
dem tak for at påtage sig opgaven. Havde de ikke gjort det, 
så havde du ikke siddet med bladet i hånden eller elektro-
nisk nu. Lad os sammen bakke dem op fremadrettet. Send 
materiale til dem. Det være sig billeder, små historier fra 
hverdagen eller beretning fra arrangementer, du deltager i. 
Der er ikke noget, der er bedre end andet. Vores blad skal 
afspejle livet med tolleren og ikke bare være et ”resultathæf-
te” for de arrangementer, klubben har holdt. Samtidig har vi 
også taget hul på en diskussion om, hvordan Tollerbladet 
skal være i fremtiden? Skal vi blive ved med at trykke et 
blad og sende det til vores medlemmer, eller kan vi ”nøjes” 
med det i elektronisk udgave? Jeg elsker selv at modtage 
mit trykte blad, og for mig er et blad i elektronisk udgave slet 
ikke det samme, men det at trykke og sende bladet ud er 
rigtig dyrt. Penge vi måske kunne bruge bedre? Omvendt 
ved vi også, at for mange af jer, er det nok den tilknytning, I 
har til klubben, og når I ikke har valgt et billigere kontingent, 
hvor I modtager bladet elektronisk, er det så et udtryk for, at 
I ønsker bladet fysisk? Eller er det bare fordi, I ikke har set 
den anden mulighed? Vi hører meget gerne din mening på 
bestyrelsen@tollerklubben.dk.

Vi har også holdt generalforsamling, og selv om fremmødet 
langt fra var så højt, som vi kunne have ønsket os, så var 
det en god generalforsamling med et dejligt engagement fra 
de fremmødte. Og meget uventet, må jeg ærligt sige, endte 
det også med, at alle poster – inkl. suppleantposterne – blev 
besat for første gang i mange år. Det er jeg rigtig glad for, for 
det giver muligheden for ro og stabilitet, og det tænker jeg, at 
vi har brug for.

Vi skal have tænkt lidt mere langsigtet og være dygtigere til 
at planlægge mere langsigtet, så brandslukningerne bliver 
mindre. Til at hjælpe os har vi klubbens udvalg, og også her 
er der over de sidste måneder sket en tilføring af nye med-
lemmer i de fleste udvalg. Det er dejligt. Så er der flere til at 
løfte opgaverne og dermed sker en fordeling af arbejdsbyr-
den, så presset på den enkelte bliver mindre og lysten til at 
blive forhåbentlig også større. Det gør det forhåbentlig også 
sjovere at sidde i udvalgene, om end jeg godt er klar over, at 
det også kan blive lidt mere kompliceret, hvis der er mange 
meninger om tingene. Men det er jo netop det, der kan give 
os muligheden for at udvikle. Når det er de samme menne-
sker, der har været med i mange år, så bliver det let ”Jamen 
sådan plejer vi at gøre” eller ”Det har vi prøvet, det virker 
ikke”, men der er jo ingen, der siger, at det, vi prøvede for 10 
år siden, ikke vil virke i dag. Eller at det, vi gør i dag, ikke kan 
gøres smartere. Der skal bare være nogen, der siger det højt 
eller komme med ideen.

Klubbens aktiviteter er godt i gang. Den første udstilling er 
holdt, den næste lige rundt om hjørnet. Sporprøverne er star-
tet og snart går jagtprøvesæsonen i gang. Igen i år forsøger 
vi os med Tollerdays, eller måske mere korrekt Tollerday for 
i år bliver det en enkelt dag med workshops. Det bliver vores 
måde at huske den sidste St. Bededag på. Og jeg er sikker 
på, at der også er sørget for hveder. I samme weekend er 
der Dualspor, og allerede nu glæder jeg mig til Dualjagt i 
september. Jeg er stor fan af disse dualarrangementer, hvor 
hundene bedømmes på både brugsegenskaber og eksteriør, 
dels fordi jeg tror på, at det kan være med til at sikre, at ra-
cen ikke som andre racer splittes i to, dels fordi jeg har en tro 
på, at det kan motivere nogen til at gå i gang med at træne 
eller forsøge sig i udstillingsringen. Og er man først kommet i 
gang, kan man faktisk godt blive rigtig bidt af det …

Håber vi ses derude

Annette Stentsøe
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Generalforsamling 2023Nye redaktører
Velkommen til det første blad i 2023. Det har været lidt 
længere undervejs end det plejer. Som Annette skriver, så er 
vi to nye redaktører, der lige skal finde hoved og hale i det 
hele. Der er meget, som vi skal sætte os ind i, men vi glæder 
os utroligt meget til, at vi kan komme ordentlig i gang. Her i 
starten bliver det nok ikke det mest kreative og spændende 
design, men det skal nok komme.

Vores mål med at lave Tollerbladet er at nå ud til så mange 
medlemmer som muligt, både gamle og nye. Vi håber på, at 
vi kan gøre bladet både sjovt og nyttigt, og vi håber at kunne 
inddrage så mange som muligt i bladet. Vi krydser derfor 
alt, hvad vi kan, for at I alle gerne vil være med til at give en 
hånd med. Om det er at sende billeder, idéer til indhold eller 
hele artikler om noget spændende, det går vi ikke op i, så 
længe det er noget indhold med tolleren, så tager vi imod det 
med kyshånd.

Vi vil gerne slå et slag for, at I deler det med alle, og at I 
opfordrer alle, I kender i tollerverdenen, til at bruge et par 
minutter på at kigge alle jeres dejlige billeder igennem og 
sende dem til os, så vi kan holde gang i Tollerbladet.

Vi har fx forsøgt os med et nyt tiltag, hvor man kan stille 
spørgsmål, som kan blive besvaret i det kommende blad. 
Det har vi gjort, fordi vi håber, at bladet kan give lyst til at 
dele viden og erfaringer, men også at man kan få hjælp, hvis 
man er ny eller evt. har et problem med sin toller. Vi håber, at 
det kan blive et fast indslag i bladet.

Vi håber, at I tager godt imod det nye blad og de kommende 
fremover. I er altid velkomne til at skrive til: Tollerblad@toller-
klubben.dk, hvis I har noget på hjertet.

God læsning!

Der blev afholdt ordinær generalforsamling søndag d. 5. marts 2023 på DKK's Hundecenter i Ringsted.

Der blev bl.a. snakket om den store udskiftning, der har været i bestyrelsen det sidste stykke tid samt klubbens regnskab og valg 
af ny bestyrelse mm.

Til bestyrelsen blev Annette Stensøe valgt som formand. Annette blev valgt for det næste år. Som næstformand blev Lars Møller 
valgt. Lars blev valgt for de næste 2 år. Som sekretær blev Lis Kudsk valgt. Lis er ligeledes valgt for de næste to år. Inger Lahn 
Sloth blev valgt som medlem for det næste år.

Derudover blev Søren Holmgård Knudsen valgt som 1. suppleant, og Sanne Gram-Nielsen blev valgt som 2. suppleant.

Birgitte Skautrup blev genvalgt som revisor, mens Mette Risum blev valgt som revisorsuppleant.

Under eventuelt blev der snakket om tolleren som både jagthund og familiehund. Det blev bl.a. nævnt, at der ønskes mere fokus 
på at inkludere og favne alle, og at der blandt medlemmerne er et ønske om flere aktiviteter.

Slutteligt blev der opfordret til, at medlemmerne bruger Facebooksiden "Tollerklubben", som er mere dialogorienteret, og hvor 
medlemmer kan offentliggøre opslag. Der opfordres ligeledes til at gøre brug af bestyrelsens Facebookside "Dansk Nova Scotia 
Duck Tolling Retriever Klub". Det er bestyrelsens ønske at være mere synlige og have gang i debatten med medlemmerne.

Hele referatet fra generalforsamlingen kan læses på klubbens hjemmeside: Tollerklubben.dk.

"Klubben har været præget af de mange udskiftninger i bestyrelsen, men det er 
ikke gået ud over aktiviterne, som er afholdt som vanligt. Bestyrelsen er tanknem-
melig for alle de personer, der holder gang i klubben. Bestyrelsens bekymring er 
de medlemmer, vi ikke ser eller hører fra. Hvad vil de gerne have fra klubben?"     

- Annette Stentsøe

Aya og Emilie Aya og Emilie  Carlos og Charlotte Carlos og Charlotte

Lidt om os:

Charlotte
Jeg hedder Charlotte Madsen, er 58 år og har altid haft 
hund. For 31 år siden faldt jeg for Border Collien og har 

haft den lige siden. Jeg har trænet meget spor i forskellige 
former, samt lydighed og rundering. Sidste år stod vi for at 
skulle have ny hund, og da min mand Morten gerne ville 

prøve at have en ny jagthund og vores ældste datter gerne 
ville have en toller – ja så faldt valget på en toller, som vi 
fandt ved Kennel Redborn. Jeg kendte i forvejen tolleren 
gennem mit tidligere virke som træner i DCH – så valget 

var let, da jeg syntes det, var en rar hund med et godt drive 
og yderst venlig. Så Carlos flyttede ind sidste år i april. Vi 

træner vildtspor med ham, har været lidt på udstilling samt 
lydighed. Måske bliver han introduceret til jagt på et tids-

punkt – hvem ved? Vi er blevet så bidt af klubben, tollerver-
denen og vildtspor, at jeg er begyndt at uddanne Borderen 
til vildtsporhund – heldigvis synes han også, at det er sjovt. 
Vi har kun mødt rare mennesker i Tollerklubben og er blevet 
taget rigtig godt imod, så nu prøver jeg at give lidt igen og 

hjælper med bladet.

Emilie
Mit navn er Emilie Knudsen jeg er 25 år, og bor til dagligt i 

Randers med min kæreste og vores toller, Aya, der i skriven-
de stund er 10 måneder. Jeg har kendt til tolleren i lige godt 
8 år og besluttede for godt et år siden, at det var lige netop 

den race, at jeg ønskede som min første hund, hvilket jeg på 
intet tidspunkt har fortrudt. Jeg er enormt betaget af alle de 
sider, en toller har, og jeg glæder mig sådan til at komme ud 
på træningspladserne og have det sjovt og lære en masse! 
Jeg er meget spændt på at starte op med dette blad, og jeg 
glæder mig til at modtage alle jeres input og til at møde flere 

er jer ude i virkeligheden til diverse arrangementer.
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Årets tollere 2022

Årets udstillingstæve

Whymark's Say it Clear
Ejere: Gea Bos og Lars Møller

1.Whymark's Say It Clear	                                                   188

2.Redmound's Show Me Heaven                                       167

3.Redborn Dynamite Celestial Infinity	                        163

4.Toller's Delight Endless Decision Of Happiness	          150

5. Catchacoma Canadian Wild Rose	                        123

Årets jagttoller

Redmounds Perfect Spicy Choice
Ejer: Annette Stentsøe

1.Redmound’s Perfect Spicy Choice                                    60

2. Redborn Dynamic Raven		                           46

3.Redcoasthunter's Bagge Solveig	                          36

4.Catchacoma Canadian Wild Rose                                    35

4.Tvindelstrup´s Lilleplutt af CiZap	                                       35

5.Ronja	                                                                                26

5. Redmound´s O It Must Be Destiny	                          26

Årets sportoller

Toller's Delight Smiling Blue Star
Ejer: Doris Jensen

1.Toller’s Delight Smiling Blue Star                                   135

2.Toller’s Delight Endless Decision Of Happiness            125

3.Happy trail’s Alley Cat’s Karma                                       100

4. Redmound’s Mighty Maverick		                          85

4.  Flora	                                                                               85

5.Bella	                                                                                80

5.Vildandens Lille Havfrue Af Drömlo	                         80

Årets udstillingshan

Toller Delight Remarkable Radar
Ejer: Charlotte Soliid

1.  Toller’s Delight Remarkable Radar	                        194

2.  Redborn Dynamite Charge	                                      136

3.  Red Starlight’s Shiny Sirius                                           108

4.  Red Pleasure’s Born To Be Racket                               104

4.  Red Starlight's Handsome Cary Grant                          104

5.  Storm		                                                       89
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Gea (gammelmor, Kennel Toller’s Delight) og jeg sms’ede 
under fødslen: ”Nu kommer der en dreng,” skrev Gea. - Vi 
var alle i tvivl om, hvorvidt Zoria overhovedet var med hval-
pe. Trapper kom mageligt til sidst, ene dreng ud af et kuld 
på 3. Min mand og jeg ventede med længsel, kort forinden 
havde vi mistet vores første store tollerkærlighed gamle ”Ha-
wkeye”, og vores anden toller ”Kiefer” skulle have en ny ven. 
Vi håbede sådan på en hanhvalp fra Kiefers smukke søster 
Zoria, og der kom han så, den absolut eneste ene.

Vores hundes navne relateres på en eller anden måde til 
karakterer i tv-serien M*A*S*H, så Lars (gammelfar, Kennel 
Toller’s Delight) navngav hvalpen ”Remarkable Radar” – men 
skæbnen ville, at han blev kælenavnsdøbt ”Trapper” også et 
ægte M*A*S*H - ikon, der betyder ”pelsjæger” - et navn han i 
den grad lever op til.

Nå, Trapper skulle afprøve udstillingsringen, fordi hans onkel 
Kiefer engang lavede et værre badut-springshow med mig til 
et klubstævne i Horsens, der fik dommer, Gabi Orru, til at ud-
tale: ”OK hund, bad performance - du bør gå til ringtræning, 
og træne-træne-træne!”

Det gjorde vi så, fra Traps var ca. 1/2 år gammel. Min første 
ringtræner sagde: ”Din hund er dygtig, men du har meget at 
lære!” Siden har vi løbet mange kilometer i træningsringen, - 
et godt udstillingsteam er hårdt slid.

Den første person, der rigtig troede på os, var hundenes 
bedste veninde, Camille Saugmann Ørbæk. Vi var så 
heldige, helt tilfældigt, at få Camille, danmarksmesteren i 
juniorhandling 2018, som hundelufter. Hun startede med at 
udstille Trapper, men jeg måtte jo selv i gang, for hun var ofte 
engageret andetsteds. Da Trapper fik sit første CK sammen 
med Camille, sagde Gea til mig: ”Nu må du beslutte, om han 
skal videre, du har hunden til det!” Camille hjælper os stadig 
med både hundeluftning og udstilling og er en kær og god 
ven af familien.

I forbindelse med Trappers ugentlige rally-lydighedstræning 
mødte vi Axel, som må være en af Danmarks bedste ring-
trænere, -og så tog det fart. På hans hold gik det op for mig, 
hvor svært - og hvor sjovt - ringtræning er. Vi har en fest, og 
hundene elsker alle Axels julelege med kegler, balanceløb 
og spas. Axel fik mig til at tro på, at Trapper og jeg kunne 
udvikle os, og så turde jeg prøve udstilling af i en større 
skala.

Vejen opad med Trapper blev til et helt nyt hundekapitel for 
mig. Han er en skøn hund med en dejlig personlighed, og 
det har været spændende at følge hans udvikling. Når jeg er 
glad og afslappet, er han det også, og så performer han big 
time i ringen – og omvendt, det handler om symbiose.

Trapper blev dansk udstillingschampion som 2-årig, og jeg 
fik mig en ny hobby oveni rallyen, som vi stadig er vilde 
med. Han blev DKK racevinder 2021/22 og i de samme to år 
også bedste hanhund i Tollerklubben. I 2022 fik han også et 
tysk CACIB i Dortmund og et svensk CACIB i Växjö, hvilket 
udløste både svensk og internationalt championat. Jeg er så 
rævestolt af ham.

I skrivende stund har Trapper netop konkurreret i ”Show of 
Winners” i København, hvor han sammen med Camille kom 
helt til semifinalen i ”Årsvinder-cuppen”, de to er magiske i 
ringen!

Det bedste Trapper ved, er friluftslivet på Fanø sammen 
med onkel Kiefer. Han elsker den uendelige strand og at 
bade i Vesterhavet. Han er en super svømmer, og når Kiefer 
plasker ubehjælpeligt rundt, henter Trapper ham ind ved at 
de begge holder fast i samme stykke legetøj, så står jeg der 
med en lille tåre i øjenkrogen og tænker ”Brothers in Arms”.

Og nu er han på vej i avl, han ved slet ikke, at der allerede 
står nogle lækre damer på balkortet!

Jeg er Gea og Lars evighed taknemmelig for Trapper. De 
har troet på os hele vejen og ikke skubbet mere på, end vi 
selv ville. Når udstillingsregler, tilmeldinger, avlsregulativer, 
bestilling af gentests osv. er steget mig til hovedet, er der 
altid hjælp at hente hos de to gode mennesker i Fløjstrup

Årets Tollerklub han 2022
Skrevet af Charlotte Soliid
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Årets tollerklub tæve 2022
Skrevet af Lars Møller

Tilbage I 2019 var der et kuld hvalpe i Italien, som Gea me-
get godt kunne tænke sig en tæve fra. Desværre var der kun 
2 tæver. 1 skulle opdrætteren selv beholde, og den anden 
var lovet væk. Vi fik tilbudt en hanhund, men takkede nej. Så 
der var ligesom ikke noget at gøre.

I slutningen af april drog vi så mod Kroatien til en 4-dobbelt 
udstilling i Zadar. Vi skulle undervejs gøre et ophold på en 
campingplads sydligst i Tyskland for at mødes med Bettina 
og Kenneth samt nogle af deres venner. Netop ankommet 
til campingpladsen og med teltet slået op, kommer der en 
besked fra Italien, at grundet tragiske omstændigheder hos 
opdrætteren, havde hun valgt ikke at beholde den tæve, de 
selv skulle have haft, så vi måtte købe hende, såfremt vi 
stadigvæk var interesserede.

De næste par dage gik Gea og grublede: ”Vil gerne have 
hende – det er mange penge – vil gerne have hende – be-
sværligt at få hende hjem – vil gerne have hende – har også 
McKenzie der ikke er ret gammel – vil gerne have hende.”

Da jeg så ikke rigtigt gad høre på det mere, skar jeg igennem 
og hjalp Gea til den beslutning, hun alligevel ville have taget: 
”Køber du hende ikke, vil du fortryde det de næste mange 
år!” Som sagt så gjort.

Men der var lige noget, der skulle overstås først: 4-dobbelt 
udstilling i Zadar – Hjem til DK – En tur op til Polarcirklen i 
Sverige for at parre – 3-dobbelt udstilling i Roskilde. Så en-
delig kunne Gea tage flyet til Milano, hoppe i en udlejningsbil 
og få hentet det lille ”vidunder”.

Og hvad har vi så fået? Vi har verdens bedste barnepige og 
legetante til vores hvalpe. Uanset hvem af de andre tæver, 
der har hvalpe, så er Blue Ivy altid velkommen på gårdsplad-
sen til at lege med dem. Og hun elsker hvalpe!

Vi har en tøs med et roligt og blidt temperament, men også 
en pige, der er lidt følsom, og som ikke kan lide høj stemme-
føring.

Gea har fået en hund, der har gjort det over al forventning på 
udstillingerne.

Dansk Junior Champion, Ungarsk Junior Champion, Dansk 
Udstillings Champion, Tysk Champion både I VDH og DRC, 
Schweizisk Udstillings Champion, Klub Champion, Internati-
onal Udstillings Champion, Roskildevinder ’22, Københavns-
vinder ’22, delt 2. plads i klubbens konkurrence om Årets 
Hund i ’21.

Og nu den foreløbige krone på værket: KLBV22 – Årets 
Hund ’22!

Det er blevet til rigtig mange tusinder af kilometer og mange 
overnatninger på hotel eller campingplads, men Blue Ivy har 
nydt hvert sekund. Så længe hun kan være sammen med sin 
mor - og så måske en Horsens-hund eller 2 - så er hun glad 
og tilfreds.

Vi er utrolig glade for og stolte af alt, hvad Blue Ivy har opnå-
et, og nu har hun endelig fået sit billede op på en glaspokal 
ved siden af alle de andre.

Samtidig sender vi en stor kærlig hilsen og en kæmpe tak til 
de andre fra ”Toller’s Delight Ladies on Tour” – Charlotte og 
Doris samt Traps, Snoopy og Smiley. Uden jer ville det ikke 
have været halvt så sjovt.



14 15

Årets Jagttoller
Tekst og billeder af Annette Stentsøe

Årets Jagttoller for andet år i træk. Min dejlige, lille finurlige 
hund, som elsker alt, hvad der hedder træning, prøver og 
jagt. Målet for året var egentlig et jagtchampionat, dog kom vi 
ikke helt i mål, men vi kom da noget tættere på målet, end vi 
var ved årets start.

Således mangler der nu kun en 1. præmie i Eliteklassen mod 
3 ved årets start. Sidegevinsten blev så Årets Jagttoller. For 
når man er i Eliteklassen og gør det godt – i hvert fald på 
nogle af prøverne – ja, så er man forholdsvis urørlig til den 
titel. Og nu lyder det måske som om, jeg ikke er helt tilfreds 
med min hund, men sådan forholder det sig på ingen måde. 
Tværtimod.

Hun har gjort det fantastisk, og på hver eneste prøve har hun 
kæmpet sammen med mig. Der er sket fejl fra begges side, 
men mest ærgerlig kan jeg blive over, at hun i forbindelse 
med prøven til Dualjagt kommer til gåsen i søget og tilsyne-
ladende tænker: ”Dumme gås” og går videre uden at samle 
den op. Ærligt tænkte jeg med det samme - møntet på både 
hund og gås! Endnu mere ærgerligt blev det, da hun dagen 
efter stod som BIR på udstillingen.

”Brain and Beauty” så skidt med at titlen glippede. Og jeg 
er sikker på, at Chioce er bedøvende ligeglad, og hvis det 
passer hende, så tænker hun: ”Dumme gås” en anden gang 
også. Man er vel toller!

De to 1. præmier, der gav os titlen som Årets Jagttoller, blev 
opnået 05.06 i Krogenberg Hegn med Hanne Søndenbroe 
som dommer. En rigtig spændende prøve, hvor stort set 
alt arbejdet foregik i, på eller over vand. Og næsten lidt for 
spændende da en snog dagen igennem deltog i prøverne. 
Jeg skal ærligt sige, at jeg lige spærrede øjnene op, da den 
kom på tværs midt i vores dobbeltmarkering.

Den anden blev opnået 09.07 ved Hyllebjerg Kirke med 
Sverker Haraldsson som dommer. Prøvelægger Henrik 
Hansen havde som altid lagt en spændende og udfordrende 
prøve, og arealet i sig selv gør bare, at det altid er en fanta-
stisk oplevelse at være til prøve der.

Lige om lidt starter et nyt prøveår, og målet er det samme 
som sidste år. Vi glæder os begge til at komme ud og komme 
i gang. De værste nykker fra jagtsæsonen er pillet af igen, 
så jeg er fortrøstningsfuld. Jeg tænker Choice er ligeglad. 
Hvis hun bare kan få lov at komme ud og lave noget, så er 
hendes lykke gjort.

Håber vi ses derude…

Choice & Annette
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Årets sportoller
Skrevet af Doris Jensen 

Overskriften dækker over så utrolig mange oplevelser, som 
Smiley og jeg har haft sammen.

Det er tredje gang i streg, hun gør sig fortjent til titlen, og jeg 
er stadig lige benovet over den gejst og den vilje, hun udviser 
på sporet. Hun giver ikke på noget tidspunkt op, uanset hvad 
man byder hende.

En tur ned ad ”Mindernes Allé” kunne blive alenlang. Selvom 
Smiley kun er 5 år, synes jeg, vi har haft så mange oplevel-
ser sammen, at det kan være svært at vælge noget bestemt. 
Alle de utallige timer vi træner i skoven, alene eller sammen 
med andre, giver en samhørighed mellem os, som jeg ikke 
ville være foruden.

Skal jeg fremhæve nogle enkelte ting, så vil det at stå som 
nummer to til DM i 2019, kun slået af sin søster, være noget 
af det, jeg husker som noget rigtig stort. Det havde regnet, og 
regnet rigtig meget dagen før prøven, så de spor der var lagt 
på skovbund fredag, lå mange steder under vand søndag. 
Stifinder beklagede, at der ikke fulgte waders med, men Smi-
ley var ligeglad, hun gik bare sporet. Også selv om himlens 
sluser åbnede sig, mens vi gik.

Til trods for at vi har været til mange prøver med fine resulta-
ter, så er det alligevel alle træningstimerne, der hele tiden lig-
ger øverst i erindringen. Det er der, vi træner nye ting, holder 
de gamle ting ved lige, og det er der, Smiley og jeg har vores 
”diskussioner” om, hvordan tingene skal løses. Og vi er ikke 
altid enige, men hvis hun får lov til at bestemme, går det som 
regel bedst. Kan man nu forstå det!

Det er en meget sjælden weekend, vi ikke opholder os i sko-
ven både lørdag og søndag, uanset vejr og vind. Smiley er 
ligeglad med vejrets luner, om det stormer, regner eller fryser 
mange grader, det rører hende ikke, så jeg har erkendt, at 
der altid skal være mindst et sæt skiftetøj i bilen, plus tørre 
støvler. OG tørredækken til Smiley.

Med gode venner har vi gået spor i buldrende mørke, spist 
suppe ved julelampens skær, skålet i portvin og ønsket hin-
anden glædelig jul, mens bilister vendte om og kom tilbage 
for at se, hvad de tossede mennesker havde gang i.

Alle vores træningstimer fører jo også til, at vi har følt os klar 
til de prøver, vi har stillet på og som regel med fine resultater. 
Efter hver eneste prøve kan jeg sige, at Smiley gjorde det, 
hun kunne, og sommetider lidt til.

Det er ikke altid nemt at få ”klumpen” i den anden ende af li-
nen til at forstå, at næsen sidder på hunden, og at den næse 
som regel har ret. Næh nej, indimellem må hundeføreren 
skam lige vise, at hun ved bedst. Og det går galt hver gang!

Nogen siger en gang imellem til mig, at jeg snakker for 
meget med mine hunde, og det har de nok ret i, men det har 
de jo ligesom vænnet sig til. Jeg har prøvet at holde mund - 
det var svært, - men så vender de sig om for at se, hvad der 
foregår. ”Er hun gået hjem, eller hvad?”

Men lad mig sige det på den måde: ”Jeg synes, vi har klaret 
det helt godt, Smiley og mig”.

I 2019 blev Smiley nr. 4 til unghunde DM i DRK.

Samme år blev hun nr. 2 til DKK`s DM i schweissspor, og nr. 
3 i 2022.

Og yderligere er hun blevet årets sportoller i 2019, 2021 og 
2022. Plus alt det løse.

2020 var jo som bekendt coronaår, hvor det meste blev af-
lyst. Det blev kun til få prøver, og derfor udgik konkurrencen 
til årets hunde også.

I 2021 åbnede verden lidt op igen, og der blev afviklet prøver 
som sædvanligt.

Blandt andet Tollerklubbens DM i Vildtspor, og det gik som 
første gang, vi deltog, et stort rundt nul. Vi fandt en fin sø 
som Smiley trak rigtig meget efter, men føreren sagde: ”NEJ, 
søg spor!” Det brugte vi en del tid på at ”diskutere”, og til 
sidst satte Smiley sig ned og tilkendegav, at jeg kunne gå 
det spor selv. Hvordan kunne jeg vide at sporet gik lige ned 
forbi søen? Tja, jeg skulle måske have stolet på min hund!

Resten af prøverne i 2021 klarede Smiley super og kunne for 
anden gang kalde sig årets sportoller.

I 2022 var vi igen så heldige at komme med til DKK`s DM i 
schweissspor, og denne gang rakte indsatsen til placeringen 
som tredje vinder.

Prøven blev afholdt på en af årets varmeste dage, og mange 
hunde var påvirkede af varmen, men ikke Smiley. Da hun 
havde fået sin belønning ved sporets slutning, rystede hun 
sig og var klar igen.

Lige der blev jeg klar over, hvor meget konditionstræning be-
tyder. Alle de mange timer med lange spor, korte spor, spor 
lagt i al slags vejr og i uvejsomt terræn. Dem fik jeg belønnin-
gen for den dag.

Året bød også på andre prøver, blandt andet også Tollerklub-
bens vildtspors DM.

Her måtte vi inkassere en andenpræmie, men bestemt et 
bedre resultat end de to nuller vi indtil videre havde fået til 
Tollerklubbens vildtspors DM. Smiley måtte lide den tort at 
Snoopy, den irriterende ”ælling ”der også bor her i huset, 
vandt klubbens DM. Om det var en stolt hundefører, ja det 
var det. Begge ”piger” gjorde det supergodt.

Alt i alt rakte årets resultater til, at Smiley nu kan kalde sig 
årets sportoller 2022, med Snoopy lige i hælene på en flot 
andenplads.

Jeg er den lykkelige ejer af et par helt igennem vidunderlige 
tollere, utroligt forskellige, de kunne være fra hver sin planet. 
Smiley er rolig og meget loyal. Hun og jeg er sammen 24-7. 
Hun er med mig overalt, og er meget opmærksom på, hvad 
jeg laver, og hvordan jeg har det.

Snoopy er i den grad sin egen. Hendes ego er tårnhøjt. Hun 
gør, hvad der passer hende. Tager gerne kommandoen, 
hvis hun kan komme af sted med det, men kommer alligevel 
mange gange hver dag for at få bekræftet, at hun er højt 
elsket.

De beriger mit liv hver eneste dag, holder mig i gang, og 
giver mig så mange oplevelser med andre hundeejere, både 
til træning og udstillinger, plus så meget andet.

”Køb en toller,” sagde de. ”Det bliver sjovt!” Sagde de.

Ja, det blev det, men det er et mirakel, at jeg ikke fik ”øde-
lagt” den første toller, jeg fik, for han blev faktisk en sofa-
hund.

Jeg anede ikke hvor meget alsidighed, der er i en toller, 
eller hvor udspekulerede, de kan være. Ej heller hvor meget 
arbejdslyst, der er i dem.

Når jeg ser, hvor mange discipliner tolleren er repræsenteret 
i, så bliver jeg glad. Tænk at de ”røde hunde”, som faktisk er 
en jagthund, kan så meget andet. Det vidner da om, at vi har 
nogle utroligt kloge hunde.



18 19

Sporprøve i Jylland
Skrevet af Inger Sloth

Billeder taget af Inger Sloth og Anja Veldt

Generelt kan det være en udfordring at afholde schweissprøver. Det er for eksempel tredje gang i klubbens historie, at vi 
leger med sne! Spor må nemlig ikke udlægges i sne, da man jo så kan se sporet. Plus tilmeldinger! Vi havde 54 tilmeldt til 
denne prøve, og vi udbød 14 spor. Det må siges, at der er en vis interesse for schweissspor.

På prøven i Frederikshåb fik vi en udfordring. Det sneede om natten mellem lørdag og søndag, så da dommere og stifindere 
stod i skoven søndag morgen kl. 7.00, valgte de, at de kun kunne lægge 2 spor. Dette ville være i orden i forhold til regle-
ment. Jeg fik så opgaven at få stoppet folk, inden de kørte sydpå, nordpå og vestpå. Det lykkedes at få fat i alle, men da 
de havde lagt 2 spor, blev de fordelt, så Peter og Brian fik et spor hver. Jeg satsede på, at vi kunne tilbyde de 5 skuffede et 
spor weekenden efter og benyttede mig af, at jeg bor sammen med en schweissdommer (Brian).

Vi fik prøven startet op. Kl. 11.00 var der stadig sne de fleste steder i skoven, men kl. 12.00 var det hele væk igen. Alle over-
natssporene blev gennemført planmæssigt.

Vi tilbød de 5 skuffede hundeførere en ny prøve søndagen efter i Rønhøj Plantage, desværre kunne kun de 4, men vi fik 
gennemført en lille hyggelig prøve.

Husk at du støtter klubben,  
hver gang du tanker hos OK. 

Hent OK-appen eller få et OK 
Benzinkort helt gratis og tilmeld 
dig vores sponsoraftale. Så er du 

godt i gang. 

Se mere på  
www.ok.dk/lokalsporten

Resultater for dagen

3 timer/400 meter schweiss:

Charlie og Peter Bjørn 1.præmie
Red Pleasure's Born To Be Hullabaloo og Trine Laursen 3. præmie

Redborn Bullet Lightning og Kathrine Gert Nielsen 1.præmie

20 timer/400 meter:

Løvmosen's Red Sally og Anja Veldt 1. præmie
Mariendals Red Nose Ayki Berra og Anne Andersen 0

40 timer/1000 meter:

Bella og Øyvind Arvesen 1.præmie
Toller's Delight Endless Decision Of Happiness og Doris Jensen 1. præmie

Vildtspor:

Redmound´s Mighty Maverick og Inger Sloth 3. præmie
River Fox Vitsippa Av Bidi og Louise Elgström 2.præmie

Toller's Delight Smiling Blue Star og Doris Jensen 1. præmie
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På uddannelse i Sverige

CLAM - Cardiac Laminopathy - Hjertesygdom hos tolleren

DNA-test mulig

CLAM er forkortelsen for Cardiac Laminopathy. CLAM er en 
såkaldt dilateret kardiomyopati-sygdom (DCM), som gør, at 
hjertemuskulaturen bliver slap, og hjertet bliver forstørret. 
Dette påvirker hjertets pumpefunktion, som bliver dårligere 
og ender med, at hunden dør af hjertesvigt.

Typiske symptomer på DCM vil være dårlig kondition. Hun-
den bliver hurtigere træt ved leg eller anden form for motion, 
end den plejer. Trætheden forværres med tiden, og hunden 
kan udvikle hoste og åndenød og vil typisk begynde at tabe 
sig.

Hunde, som er ”affected” af CLAM, dør ofte inden for det 
første leveår. Der er på nuværende tidspunkt ingen behand-
ling mod CLAM.

Et studie på UC Davis i Californien i USA er resulteret i ud-
viklingen af en DNA-test, hvor det er muligt at teste tolleren 
for at finde ud af om, hunden enten er fri (N/N) for denne va-
riant af CLAM, er bærer (N/CLAM) af den eller er ”affected” 
(CLAM/CLAM) af CLAM.

Det vurderes, at det kun er hunde, som er ”affected” (CLAM/
CLAM), som vil udvikle sygdomme og forventeligt dø af den.

Mulige resultater af DNA-testen er:

Clear – Genotype N/N
Hunden har ingen kopier af CLAM gen-mutationen. Det er 
ikke forventeligt, at hunden vil udvikle CLAM. Hunden vil ikke 
give nogen kopi af denne variant af CLAM gen-mutationen 
videre til sit afkom.

Carrier – Genotype N/CLAM
Hunden har en kopi af CLAM gen-mutationen. Da hunden 
er bærer af et muteret gen af denne variant af CLAM, kan 
den give genet videre til sit afkom med en sandsynlighed på 
50%.

En bærer af CLAM gen-mutationen bør kun parres med en 
hund med status Clear (N/N). Se statistisk fordelingen i ske-
maet længere nede afhængig af avlspartners status.

”Affected” - Genotype CLAM/CLAM
Hunden har to kopier af denne variant af CLAM gen-muta-
tionen og vil derfor udvikle Cardiac Laminopathy (CLAM), 
som med stor sandsynlighed vil ende med, at hunden dør af 
dette.

Test kan bestilles på: Cardiac Laminopathy (CLAM) in the 
Nova Scotia Duck Tolling Retriever | Veterinary Genetics 
Laboratory (ucdavis.edu)

Kilder:
Cardiac Laminopathy (CLAM) in the Nova Scotia Duck Tolling Retri-
ever | Veterinary Genetics Laboratory (ucdavis.edu)
For stort hjerte hos hunde (netdyredoktor.dk)
Dilateret kardiomyopati – DCM hos hund | AniCura Danmark

CLAM Gentest
Skrevet af Christine Sørensen

Her går vi ture med vores tollere
Som mange nok er bekendt med, så er der mange af jer derude, som er gode til at samles og gå ture eller 

lave andre aktiviteter sammen. 
Det synes vi fortjener at blive set og nydt. Dejligt at se, at der er et godt fællesskab derude. 

Vi vil blot lade jer nyde stemningsbillederne! Og evt lade jer inspirere til at lave endnu mere af dette.      
Her er der et lille galleri fra toller-tur ved Denshytten i Nyråd.  

TINKATINKA

ALFRED
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Gea og Doris er jo lidt af en institution i tollerverdenen. I be-
gyndelsen holdt jeg mig lidt på afstand, indtil jeg fandt ud af, 
at det var meget hyggeligere at blande sig og bidrage. Jeg 
hoppede på sidevognen, da Trapper viste talent for udstilling 
- og det var bare om at holde fast, for hold da op, det går 
stærkt, hvis man skal følge med de to damer.

Pludselig havde vi joket os frem til begrebet ”Team Tol-
ler’s Delight Ladies on Tour”, som er blevet historien om 3 
toller-nørdede damer med eget ”roadshow”. Vi er vist alle 
lidt særegne, og da vi fandt ud af, at vi godt kunne holde 
hinanden ud, var der er en masse at grine af, og humøret er 
altid godt. For eksempel holder vi aldrig op med at tale om 
Geas bil. Den er som Mary Poppins’ taske. Den indeholder 
alt! Bilen kan med et snuptag forvandles til campingvogn 
med soveværelse og køkken. Smart, når man for eksem-
pel er til hundeudstilling på Bornholm og inviterer gæster i 
residensen. Det har jeg nydt godt af flere gange. En tur med 
Gea ned ad autobahn til hundeshow et eller andet sted i 
Europa, er ”a walk in the park” - for damen selv. Er man med 
som passager er det luksus, hvis man vel og mærke følger 
reglerne. Ingen svinkeærinder her, der køres igennem. ”Vi 
kan sove, når vi bliver gamle!”

Der er også en sporafdeling i roadshowet. Det er når Doris 
ruller sin karet ud og sætter os novicer - min mand fik lov 
at komme med - stævne i de store skove omkring Horsens: 
”Skulle vi ikke lige se, om ham der den lille hund (Trapper) 
kan gå et spor?” På forhånd har Doris trampet rundt med 
blodige klove og lagt spor i timevis - og selvfølgelig allerede 
kørt Smiley og Snoopy trætte - og ligner selv en der aldrig 
har haft det bedre, med røde kinder og et stort smil. Os 
kørte hun også hurtigt trætte, bortset fra Trapper, der fik et 
anerkendende nik fra mesteren: ”Det der kunne han nok 
godt gå hen og lære en dag.” Bagefter foldede Doris’ bil sig 
ud til et kaffebord med store flødeskumskager. ”Har I lyst til 
en kop kaffe?” Så sad vi der i den stille skov og smovsede, 
det var godt nok hyggeligt.

Jeg erfarede hurtigt, at klargøring til udstilling er et kapitel for 
sig, bare det at huske alt. Den største udfordring er dog at 
komme helskindet fra sin bil frem til ringen. Når man kom-
mer der, ubehjælpeligt slæbende med hund og pakkenel-
liker, er det guld værd, at der er nogen, der hjælper en på 
plads. Gea og Doris kommer stort set altid i god tid og tager 
i mod. Det er dejligt at have nogen at gå til udstilling med, 
lave en lille lejr, placere burene godt og give hinanden en 
krammer, når man ses. Det er en god skik i hundeverdenen, 
og en stor del af ”The Ladies on Tour”.

”Champagnen” og kagerne er et andet højdepunkt. Det føles 
helt klart som om, der er procenter i, når proppen ryger af 
og glassene fyldes. Det er også en god skik, og ofte breder 
stemningen sig hyggeligt til dem, der står ved siden af.

Så er det næsten lige meget, om vi får rosetter. Det er dejligt 
når vi gør, men turen med ”The Ladies” er mindst lige så 
vigtigt. Gid den må fortsætte mange år endnu.

”Team Toller’s Delight Ladies on tour”
Skrevet af Charlotte Soliid
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Fordi tollere
er noget
helt specielt
Hos os får du en tilpasset forsikring til din hund, der tager højde for netop 
din races specifikke behov. Med afsæt i vores unikke skadestatistikker kan vi 
tilpasse forsikringen til de udfordringer, din hund står overfor i hverdagen.
       Er din hund ikke helt ung længere? Vi ved, at når din hund bliver ældre, 
får den brug for at besøge dyrlægen oftere, end når den er helt ung. Derfor 
har du altid livslang dækning til din hund, uanset hvornår i hundens liv, du 
vælger at tegne forsikring. 

*Gælder ved forskellige klubmedlemskaber - f.eks. Tollerklubben & DKK

10%
Medlems

rabat*

Følg Agria på: Anbefalet af:
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Traditionen tro var Tollerklubben også i år repræsenteret med 
en stand på Jagt & Udeliv messen i Aars, som blev afholdt 
den sidste weekend i februar.

Og endnu en gang var der stor interesse for vores røde 
hunde, som blev beundret, nusset og klappet af de mange 
tilskuere.

”Det er en god mulighed for at præsentere tolleren og fortælle 
om racen og dens arbejdsegenskaber,” fortæller Kim Lybech, 
som var primus motor og tovholder på standen.

Han fik stor hjælp af medlemmer af klubben, som beredvilligt 
bemandede standen sammen med deres hunde og besvare-
de spørgsmål.

Som navnet antyder, henvender messen sig primært til jæge-
re og andre aktive fritidsfolk. En gruppe, som Kim gerne vil i 
kontakt med
 
”Det er menneker, som gerne vil ud at lave noget med deres 
hund. Og de er interessante for klubben, da tolleren jo er en 
jagtrace,” siger han. ”Og jægerne kan i sagens natur ikke 
vælge en toller, hvis de ikke ved, at racen findes.”

Tollere på messe
Tekst: Ea Holmquist Jakobsen

Fotos: Brian Seitzber

En sådan face-to-face snak giver også mulighed for at 
vejlede i, hvilke egenskaber hvalpekøberne skal være op-
mærksomme på, hvis hunden skal bruges til jagt eller andre 
hundesportsaktiviteter.

Kim er opmærksom på, at der kan være lang ventetid på en 
tollerhvalp, og at der sjældent er kuld på hvalpelisten.

”Formålet med at deltage på messen er heller ikke at sælge 
hvalpe her og nu. Men vi ser flere eksempler på jægere og 
andre interesserede, som har besøgt vores stand for to-tre-
fire år siden, og som har haft tanker om på sigt at finde en ny 
jagtkammerat, når deres nuværende hund skal pensioneres. 
Og de har fået interesse for tolleren og har så brugt tiden på 
at finde den helt rigtige hvalp,” slutter han.

Det anslås, at der var 4000 til 5000 gæster på messen
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Introdag til TollerBrugsPrøven ved Sorø
Skrevet af Dorte Vedel

4 deltagere og deres hunde trodsede den våde kolde vind 
for at stifte bekendtskab med tollerbrugsprøve (TBP). De for-
skellige momenter blev afprøvet under vejledning: ”Hvor skal 
man have fokus?” ”Hvordan skal man have kontakt til hun-
den?” ”Hvordan og hvornår laver man indkald?” ”Hvordan 
håndterer man det?” ”Hvornår sender man hunden afsted?” 
Og ikke mindst: ”Hvordan reagerer hunden på skud?”
 
Herefter fik fører og hund trænet på det enkelte moment, og 
der kunne spørges ind til eventuelle udfordringer.

Der blev udvekslet erfaringer: ”Hvor får jeg fat i en dummy?” 
”Hvad er bedst at tolle med?” Og indimellem var der var 
også tid til en kaffepause.

Aktivitetsudvalget siger tak til Capri, Selma, Nanna og Taco 
for at deltage. Nu ved I, hvad I skal hjem og træne.

Vi glæder os til at se jer til en TBP, måske allerede den 11. 
juni ved Krogenberg hegn. Der er åbent for tilmelding på 
hundeweb.dk, se under Aktiviteter -> Toller prøver.

Se også opslaget fra tidligere på året på Facebook med da-
toer for træning ved Sorø hen over sommerhalvåret. Første 
gang er den 9. april.

Her kan du læse mere om TBP og de andre jagtprøver 
https://tollerklubben.dk/klubbens-proevesystem/
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Spørgsmål og svar
Som noget nyt - hvad vi ved af - har vi tænkt at dedikere en side her i bladet til, at alle, der har lyst, kan stille spørgsmål til 

bladet. Til alle jer, der læser bladet og spørgsmålene, I skal være så velkomne til at byde ind med svar, erfaringer og viden! Vi 
håber, at vi kan skabe plads her i bladet til undren eller problemstillinger, som man evt. står med. Vi vil samtidig opfordre alle til 
at stille spørgsmål inde på Facebooksiden ”Dansk Nova Scotia Duck Tolling Retriever Klub”, hvis det haster. Giv det et forsøg 
og kast jer ud i det! Hjælp hinanden. Der sidder helt sikkert andre med samme spørgsmål, som I lige skulle sidde med. Send 

jeres svar til de to spørgsmål til Tollerblad@tollerklubben.dk.
Svarene til disse to spørgsmål kommer i næste blad. I er så velkomne til at skrive til bladet, hvis I har gode råd, viden eller erfa-
ring, som andre kan nyde godt af. Vi håber meget på, at I vil være med på den, så vi kan hjælpe hinanden på bedste vis til at få 

det bedste ud af vores tollere.
Hvis I har spørgsmål eller andet, så kan I skrive til tollerblad@tollerklubben.dk. I kan også altid spørge inde på Facebookgrup-

pen "Dansk Nova Scotia Duck Tolling Retriever Klub", så tager vi alle svarene med i næste blad.
Vi håber meget på, at vi kan nå ud til alle tollerejere, både nye som gamle. Så giv det et skud, og hold jer endelig ikke tilbage!

5 hurtige til at starte op på spor
Skrevet af sporudvalget 

Sporudvalget har fået en lidt sjov opgave af vores nye redaktører: ”5 små øvelser til opstart af spor med sin toller”.

Ups, hvordan var det nu, vi startede i sin tid? Det er jo over 12 år siden.

Første øvelse: Væn hunden til lugten af vildt, leg med et rådyrløb eller krondyrløb.

Anden øvelse: Læg et lille spor med blod på cirka 100 meter, mens hunden sidder i bilen og kan holde øje med dig/se hvad du 
laver. Den bliver så nysgerrig. Gå straks sporet. Gentag et par gange, så ved hunden, hvad spor går ud på.

Tredje øvelse: Husk markeringer! Det kan være mos i træet, grene op ad stammerne. Det vigtigste er, at du som fører, ikke skal 
bruge tid på at huske sporet, og at du 100% ved, hvor sporet ligger henne.

Fjerde øvelse: Sig aldrig ”NEJ” på sporet. Hold en fest, når I kommer til slut. Beløn med noget, som hunden kun får, når den har 
gjort noget særlig godt.

Femte øvelse: Lav små pletter/sårlejer med blod (okse, krondyr). Husk igen festen.

Det er små ting, som man kan hygge med i starten, og som ikke kræver så meget. Som I kan se på de 2 billeder, er der væ-
sentlig forskel på mit udstyr i starten og nu. Man bliver nørdet, jo mere man laver en aktivitet med sin hund, men det bedste er 
stadig, når hunden sidder i bilen og ikke kan vente med at komme i gang plus se den glæde på selve sporet, som viser, hvor 
meget den nyder det.

2. spørgsmål:

"Jeg kunne som ny rigtig godt tænke mig at læse om de forskellige 
sygdomme som findes i Tolleren. Bla. det der dværgvækst er jeg nys-
gerrig på men også alle andre ting. og evt tests af disse"

1. spørgsmål: 

Gode råd til opstart af jagt? Og kan tolleren bruges til andre 
former for jagttyper og hvilke?

Taget af Al Brian Dalager

Taget af Al Brian Dalager
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Toller Tavlen
Vi elsker at se alle de søde tollere rundt omkring i Danmark. Det er så fedt at se alle de sider, som en toller besidder.

En stor glæde at se dem samlet her på en side! Tusind tak for jeres fotos. 
En side dedikeret til vores smukke firebenede venner. Vi elsker at se alle de forsekllige og søde tollere derude. Alle de 

Hugo
Foto: Louise Jacobsen

Toller Resultater
Vi er stolte af vores Tollere 

her er siden, hvor i kan dele jeres resultater, med alle os andre. 

ALLE resultater er velkomne, da vi gerne vil se og vise Tollerens mangesidige talenter.  

Har din hund eks. fået en

præmiering indenfor Nosework, Lydighed, Rally, Agility, DKK, Brugsspor, DCH, Schweissprøve, Jagtprøve, Udstilling, Uofficielle resultater 

måske er blevet Klubmester eller fået en fin præmiering på eksempelvis Tollarspecialen i Sverige.  

Sundheds resultater er også meget velkomne, så hold jer ikke tilbage!

Send billede i god minimum ½ mb opløsning, info om hund, ejer, opdrætter og resultat til  :  

Tollerblad@Tollerklubben.dk

Svanninge Tollers Mynte “Hovsa” 7 Svanninge Tollers Mynte “Hovsa” 7 mdrmdr
Taget af: Diana PetersenTaget af: Diana Petersen

Tikka 5 mdr. Tikka 5 mdr. 
Taget af: Tone BregendahlTaget af: Tone Bregendahl

Hund Tikka. 5 mdr. Hund Tikka. 5 mdr. 
Ejer Tone Bregendahl og Nikolai LarsenEjer Tone Bregendahl og Nikolai Larsen

Wendy
Foto: Katja Jensen

Hund Tikka. 5 mdr. 
Ejer Tone Bregendahl og Nikolai Larsen

Svanninge Tollers Mynte “Hovsa” 7 mdr.
Foto: Diana Petersen

Selma.
Foto: Kristine Sandal

Bailey
Foto: Hanne Philip

Bailey
1. præmie i schweiss spor
Ejer Hanne Philip

Amber 
Bestået retriever brugsprøve
Ejer: Lise Lyholm Sørensen (fører) 
og Annette Stentsøe

Redmound's Mighty Maverick
Opnået titlen DKVECH, Dansk Veteran 
Champion
Ejer: Inger Sloth
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Østjylland

Syd/Sønderjylland
Kontakt Person :  Anna-Mette Farcinsen  

A.farcinsen@gmail.com

Fyn
Besøg Facebookgruppen "Toller Fyn"

Går jævnligt fællesture

Kontakt Person : Inger Lahn Sloth  
Mail : Inger@Tollerklubben.dk

Hold øje med klubbens side på facebook. 
Der vil der løbende bliver arrangeret træninger 

 
Besøg Facebookgruppen :  

Tollerklubben kreds Østjylland

Toller Aktiviteter i Danmark
Her er et lille overblik over aktiviteter i de kredse, der findes arrangeret og 
organiseret af Tollerfolk, for Tollerejere rundt omkring i Danmark.
Er i nogle aktive Tollerfolk, der gerne vil dele jeres aktiviteter med andre Toller- 
ejere, eller har i lyst til at melde jer som frivillige i kredsene og være med til at 
lave aktiviteter eller træning, så kan i kontakte kredsenes kontaktpersoner.

Nordjylland
Kontakt Person : Tove Johansen  

Mail: Tollers13@gmail.com 

Midtjylland
Kontakt Person : Grete Munch  

 Mail: kennelrednose@gmail.com

Besøg Facebookgruppen : Tollerklubben, Kreds Midt Jylland

Hold øje med kalenderen på Tollerklubben.dk, eller send en mail til kredsens sekretær  

Anna-Mette på a.farcinsen@gmail.com,  
hvis du vil have besked om kredsens arrangementer.

Sjælland
 Sportræning Øst 

  Kontakt Person : Susanne Larsen
 

Der arrangeres sportræning ca 1 gang om måneden

Klubudstilling i Skive 07.05.2023

Udstillingen finder sted på Skive Fjord Campingplads. 
Der vil allerede fra fredag ske ting og sager på camping-
pladsen. Lørdag aften vil der være fællesspisning. Alle 
er velkomne til at byde ind med gode initiativer. Kontakt 
bestyrelsen.

Vil man booke en hytte, så kan Inger Sloth kontaktes på 
Inger@Tollerklubben.dk, der vil være et vist antal hytter 
reserveret.
Hvis det har vækket din interesse, så tøv ikke med at 
tilmelde dig og din hund på hundeweb.

PRØVE-PRØVE
Kunne du tænke dig at prøve kræfter med en tollerbrugsprøve eller en begynderklasseprøve, men er ikke helt sikker 

på, at du og din hund er klar?

Så har du nu muligheden for at gå til en uofficiel prøve, hvor det handler om at lære at gå til prøve, at få svar på de 
spørgsmål du har og måske få lidt hjælp til de ting, der ikke er helt på plads. 

Vi afholder en uofficiel tollerbrugsprøve og tollerworkingtest (på dummyer) søndag den 14. maj kl. 10.00 i Haunstrup 
nær Herning. 

Krav til at deltage er, at du ikke må have stillet på en officiel prøve i den klasse, du tilmelder i. Omvendt skal du være i 
nærheden af med rimelighed at kunne bestå en prøve. Så hvis din hund slet ikke vil samle op, komme hjem til dig etc., 

så er dette ikke noget for dig.

Det vil foregå som en almindelig prøve med en dommer og et realistisk prøvesetup. Forskellen er, at her kan du kan 
prøve igen, hvis en øvelse ikke lykkes i første forsøg, og vi står klar til at hjælpe dig med løsningsforslag.

Vær opmærksom på, at alle deltagere også skal være hjælpere på prøven for de andre, hvis der er brug for det.

Du er også meget velkommen til at deltage som hjælper på dagen, hvis du blot har lyst til at se prøverne.

Tilmelding skal ske til lis@wildmountain.dk og foregår efter ”først til mølle”-princippet.

Der er 4 pladser i hver klasse, og prisen for at deltage er 100 kr.

Tilskuere er også meget velkomne, og det er gratis at kigge på.

Så hvis du kunne tænke dig at se, hvad disse prøver indebærer, så kom og kig!

Kontakt Lis for en adresse og kørselsvejledning.

Tag en madpakke og en stol med, da vi først er færdige ud på eftermiddagen

TIKKA

WENDY
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Jagt

Spor

Udstilling

Arrangement

 
 
Dommer :Gabi Orrü

Dommer: Nico Kersten, D.
 
Dommer : 
 
Dommer : 
 
Dommer :

 
 
Jylland (Tollerdays) 

Horsens EDC klubudstlling
 
Nordsjælland (Dual)
 
Sjælland udstilling 1
 
Sjælland udstilling 2

 
 
07. maj 

31. maj			
	  
10. september 
 
03. december 
 
03. december

 
 
22. april 
 
06. maj 
 

23. juli 
 
8. oktober		
 
 

 
05. maj 
 
13 - 14. maj 
 
17. - 18. juni 
 
27. august 
 
09. september

 
 
Jylland (Tollerdays) 
 
 Jylland (sporprøve) 
 

Sostrup /Jylland 
 
Sporprøve, Tranum 
 

 
Jylland (Tollerdays) 
 
Sjælland (Dobbeltprøve) 
 
Jylland (Dobbeltprøve) 
 
Jylland 
 
Krogenberghegn/Sjælland (Dual)

 
 
Dual Spor (Jylland)
 
 (Jylland) 
 
Dual Jagt (Sjælland) 
 

 
 
22. - 23. april 
 
05. - 07. maj 
 
09. - 10. september

Andet

 
 
Dommer
 
Dommer :Torben Buhl, Benny Bøgh, Annette 
Kiørboe, Søren Krabbe og Brian Seitzberg
 
Dommer : 
 
Dommer: 
 

 
Dommer : 
 
Dommer : 
 
Dommer :
 
Dommer : 
 
Dommer :

 
 
02. - 03. september

 
 
Store Hestedag (klubben har stand)

Kalender 2023
Kontingenter
pr. 01/01-2023
(Alle kontingenter og priser er opgivet i danske kr.
og med forbehold for trykfejl.)

Ordinært medlemskab                                                   kr. 400,00
Ordinært medlemskab uden blad                                  kr. 300,00
Husstandsmedlem (uden blad)                                      kr. 200,00
Udenlandske medlemmer                                              kr. 500,00
Udenlandske medlemmer uden blad                             kr. 400,00
Opdrætteres indmeldelse af hvalpekøbere (*)               kr.     0,00 
 

Ved indmeldelse og betaling af fuldt kontingent efter 1. oktober 
gælder medlemskabet tillige for efterfølgende kalenderår.
(*): Kræver at opdrætter er medlem af Dansk Nova Scotia Duck 
Tolling Retriever Klub. 
 
Jagtprøver i 2023
Begynder- og åben klasse                                              kr. 475,00                                 
Vinderklassen                                                                 kr. 500,00                               
Workingtest – alle klasser                                              kr.  400,00                         
Tollerbrugsprøve                                                            kr. 250,00                      

Ved tilmelding af hund nr. 2 ydes kr. 40,00 i rabat for hunden.  
Ved tilmelding af hund nr. 3 og efterfølgende hunde ydes der kr. 
80,00 i rabat. 

Sporprøver i 2023
Schweissprøve 400m/3 timer                             
Schweissprøve 400m/20 timer                        
Schweissprøve 1.000 m / 20 timer                   
Schweissprøve 1.000 m / 20 time
uden dommerledsagelse                                    
Schweissprøve 1.000 m / 40 timer                      
Vildtsporsprøve 1.000 m / 20 timer                    
SUD 40t/1000m.                                                  

Udstillingsgebyrer i 2023
1. Hund  
2. Hund 
3. Hund
Veteran og hvalpeklasse 
Juniorhandling

Lydighedsgebyrer i 2023
1. Hund  
2. Hund 
3. Hund

Manuel-tilmelding 
kr. 477,,00
kr. 408,00
kr. 358,00
kr. 330,00
kr. 193,00

Web-tilmelding
kr. 437,00
kr. 358,00
kr. 300,00
kr. 300,00
kr.164,00

Web-tilmelding
kr. 437,00
kr. 358,00
kr. 300,00

Manuel-tilmelding 
kr. 477,00
kr. 408,00
kr. 358,00

   
   Bankkonto: 
   Reg. nr. 7046 konto 0128849
   IBAN-nummer    
   DK3670460000128849
   BIC-adresse (SWIFT-adresse): 
   SYBKDK22

Kontingent og gebyrer 2023

kr. 500,00       
kr. 550,00
kr. 850,00

kr. 850,00
kr. 850,00
kr. 850,00
kr. 850,00

Enola & Avi 
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Returneres ved varig adresseændring                                                                     

Redmound's The Eye of The Tiger, Amber

AFS: DNSDTRK v/Annette Stentsøe, Sporup Kirkevej 70, 8472 Sporup


